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په د فاشیزم بربنډه کول: د تعلیمي جبر 
 کې داډوارډسعیددویښوالي تدریس دوره

   Unmasking    Fascism:    Edward  Said’s   
   Pedagogy   of  Wakefulness in an Age of 

                 Educational Repression 

 

 عکس د نتانیل سینټ کلیر لخوا                                             

 ؟ادوارد وادی سعید یا سید څوک وو           

اکاډمیک، ادبي نقاد، او سیاسي  امریکایی-یو فلسطیني( ۲۰۰۳سپتمبر  ۲۴ - ۱۹۳۵نومبر  ۱) [a]اډوارډ وادي سعید 
[ د کولمبیا پوهنتون کې د ادبیاتو د پروفیسور په توګه، هغه د استعمار وروسته مطالعاتو بنسټ ایښودونکو 1فعال و. ]
یو بنسټیز متن   دی،  مشهور  لپاره خورا  (۱۹۷۸[ د کلتوري نقاد په توګه، سعید د خپل کتاب اورینټلیزم )2څخه و. ]

ګوري.   ته   ختیځ نړۍ    لویدیځ  څنګه - ت دي  سا د اورینټلیزم اسا  چې   انتقاد کوي   استازیتوبونو چې د کلتوري
[ د هغه د متن تحلیل ماډل د ادبي تیوري، ادبي انتقاد، او منځني ختیځ مطالعاتو کې د څیړونکو اکاډمیک 6[]5[]4[]3]

     [ 10[]9[]8[]7بحث بدل کړ. ]
تبعه و،   متحده ایالاتو خپل پلار له لارې د  کې په بیت المقدس، لازمي فلسطین کې زیږیدلی، سعید د  ۱۹۳۵په         

کال د  ۱۹۴۸وه. د   کړې  ترسره   دنده په اردو کې   متحده ایالاتو  چې د لومړۍ نړیوالې جګړې په جریان کې یې د
متحده ایالاتو  بیا   او   ې دوی مخکې ژوند کاوه،فلسطین له جګړې وروسته، هغه کورنۍ مصر ته ولېږدوله، چیرې چ

ته. سعید په مصر کې د ویکټوریا کالج او متحده ایالاتو ته له رسیدو وروسته د نارت فیلډ ماونټ هرمون ښوونځي کې 
ترلاسه کړ، او وروسته  سند   کال کې د پرنسټن پوهنتون څخه په انګلیسي ژبه کې د لیسانس ۱۹۵۷شامل شو. هغه په 
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د هغه [ ۱ترلاسه کړه. ]( ۱۹۶۴او دوکتورا )( ۱۹۶۰یې د هارورډ پوهنتون څخه په انګلیسي ادبیاتو کې ماسټري )
   [۱۰اصلي اغیزې انتونیو ګرامسي، فرانټز فینون، ایمي سیسیر، میشل فوکو، او تیوډور ډبلیو اډورنو وې. ]

 
په توګه یوځای   ا پوهنتون سره د انګلیسي او مقایسوي ادبیاتو پوهنځي د غړيکال کې، سعید د کولمبی ۱۹۶۳په        

څخه  ۲۰۰په   پورې تدریس او کار کاوه. هغه د شمالي امریکا، اروپا او منځني ختیځ ۲۰۰۳شو، چیرې چې هغه تر 
شورا غړی و چې د  د عامه روڼ اندي په توګه، سعید د فلسطین د ملي [۱۱زیاتو نورو پوهنتونونو کې لکچر ورکړ. ]

کال کې د   ۱۹۹۳دوه ګوني دولت حل ملاتړ یې کاوه چې د فلسطین د راستنیدو حق پکې شامل و، مخکې لدې چې په 
سي او  سیمو کې د سیا شویو  په اشغال  د اسراییلو  هغه   [۱۳[]۱۲اوسلو تړونونو د نیوکې له امله استعفا ورکړي. ]

د اسراییلو د   نو فلسطینیا  اره د فلسطیني دولت د جوړولو ملاتړ وکړ، چیرې چېبشري مساواتو د ډاډ ترلاسه کولو لپ
وکړ چې دوامداره سوله   کې، هغه استدلال 1999میشت ځایونو د زیاتیدونکي پراختیا شاهدان دي. په هرصورت، په 

سره د هغه مخالف اړیکه   [ هغه د اسراییلو د اوسني حالت14فلسطیني دولت سره ممکنه ده. ] -یوازې د یو اسراییلي 
غوره کول، ترڅو انتخاب   د عامه روڼ اندي د دندې په توګه تعریف کړه چې "چاڼ کول، قضاوت کول، نیوکه کول،

 او اداره فرد ته بیرته راشي".
 

ه تاسیس ختیځ دیوان آرکسټرا په ګډ -اسراییلي کنډکټر ډینیل بارینبویم د لویدیځ  -کې، سعید او ارجنټاین  1999په      
کړ، کوم چې د هسپانیې په سیویل کې میشته دی. سعید یو تکړه پیانو غږونکی هم و، او د بارینبویم سره یې د "متل او 

( کتاب په ګډه لیکلی، چې د نیویارک ښار په کارنیګي هال کې د 2002پاراډوکس: په موسیقۍ او ټولنه کې سپړنې" )
 بحثونو ټولګه ده. موسیقۍ په اړه د دوی د خبرو اترو او عامه

 

 

   دولتي ترهګري په بشپړ ډول ښکاره شوه —په کور دننه جګړه 
 

په ټوله نړۍ کې، موږ د ژوربحران په یوه شیبه کې ژوند کوو چیرې چې د تعلیم اصل      
متحده ایالاتو کې، په لوړو زده   په  د یوې ډیموکراټیکې ادارې په توګه تر برید لاندې دی.

کړو برید د استبدادي ځواکونو لخوا د پراخې جګړې یوه برخه ده چې هدف یې نه یوازې د 
د   پخپله  بلکې  ، دي  وړل  منځه  له  ستنې  حقونو   او بشري  لفت اکاډمیک آزادۍ، مخا

فکري آزادۍ او انتقادي   ډیموکراسۍ اړین بنسټونه هم له منځه وړل دي. پوهنتونونه نور د
لپاره د جګړې ډګرونو   ایډیالوژیکي کنټرول  بلکه د  پلټنې د ځایونو په توګه نه لیدل کیږي

سره مخ کیږي؛ زده کونکي د  له ظلم   پولیسو  د  لاریونونه  په توګه لیدل کیږي. د کیمپس
رتودوکسي پر موجوده ا  د  چې  څوک دوی د سیاسي نظرونو لپاره تښتول کیږي، او هغه 

نسور او جرمي کولو سره مخ کیږي. د  د اخراج، سا  کوي  جرئت  کولو  وړاندې د خبرو
د اکاډمیک آزادۍ په نښه کوي بلکه   یوازې  نه  ورکړې، ټرمپ ادارې دې کمپاین ته وده 

کله چې دا د هغو   توګه  ځانګړې په   ، کوي  جرمي  مخالفت  چې  هغه پالیسۍ هم هڅوي
لپاره ملاتړ کوي. د مدني   د آزادۍ  د فلسطین  چې  و په اړه وي لکه هغه کسانغورځنګون

لاریونونو ته   کونکو زده   د نړیوالو  توګه   په   پیوستون  د  سره  آزادیو تخریب د غزې
غځیږي، د دوی په سر د شړلو ګواښونه راڅرګندیږي. زړه راښکونکی پیغام روښانه دی: 

جبر یوه ساحه ده چیرې چې د   ؛ دا د نه دی  لوړې زده کړې نور د آزاد فکر لپاره پټنځای
   استبداد واکمني واکمني کوي. 

 



د انتقادي فکر کولو خطرناک په کور دننه دولتي ترهګري هغه کسان په نښه کوي چې      
عمل او د واک د حساب ورکولو زړور عمل کې د ښکیلتیا جرئت کوي. دا یو تاوتریخوالی 

 -کیږي    ګڼل   نور"  "  چې  تحمیلوي  ترهګري  وسیله ده چې په ټولو هغو کسانو باندې
و کیمپس لاریون کونکي، ا  ، د مهاجرین، تور پوستي خلک، ټرانس خلک، نسواري خلک

لخوا بیان شوي تنګ، نژاد   هر هغه څوک چې د سپینې ماڼۍ د مرستیال رییس سټیفن میلر
ملتپالو نظرونو   پوستو  سپین  د خپلو  هغه پرست لید سره موافقت کولو څخه انکار کوي. 

لپاره بدنام دی، د ټرمپ ادارې د پالیسیو په جوړولو کې مرکزي شخصیت ګرځیدلی دی. د 
اعلان وکړ   سره  زړورتیا په   هغه  میډیسن سکویر ګارډن کې د ټرمپ په یوه غونډه کې،

ار، زي شع چې د نا  یو منتر  چې "امریکا د امریکایانو لپاره ده او یوازې امریکایان دي،"
راپور   کې  په ګارډین  ټیټ  چې رابرټ څنګه  " لکه  نو لپاره. جرمنیا "جرمني یوازې د 

ورکوي، تارا سیټمایر، د کیپیټل هیل کې د جمهوري غوښتونکو د مخابراتو پخوانی رییس، 
هغه اوس د   چې  ځکه خبرداری ورکوي چې د هغه راپورته کیدل یو مستقیم ګواښ دی، 

 ک د خپل فاشیست نړۍ لید د تحمیلولو لپاره کاروي. فدرالي حکومت ځوا
 

سینیکا پروجیکټ مشري   کمیټې  عمل  سي سیټمایر، چې اوس د ښځو په مشرۍ د سیا     
کوي، تشریح کوي چې د هغه لید د ټرمپ په مشرۍ کې د یوې اصلي سیاسي ستراتیژۍ په 

د ولسمشرۍ په   توګه په بشپړ ډول منل شوی دی. هغه وایي: "دا نظر اوس د ډونالډ ټرمپ
اصلي سیاسي پالیسۍ او هدف بدل شوی دی." د کډوالۍ شاوخوا ډیماګوګیري تل د ټرمپ د 

او لږ متنوع کړي   ي عروج په زړه کې وه. د میلر د دې هدف سره چې امریکا سپینهسیاس
خبرداری ورکوي چې   اوس د ولسمشرۍ د بې کنټروله ځواک لخوا ملاتړ کیږي، سیټمایر

ته یو جدي   حاکمیت  دا ترکیب یوازې خطرناک نه دی، دا د امریکا ارزښتونو او د قانون
 ګواښ دی. 

 
منۍ لاندې، دولتي ترهګري یوازې په کورنیو سرحدونو پورې محدوده نه د ټرمپ د واک    

. د ټرمپ اداره نه یوازې  پراخوي خپل لاسرسی   ده؛ دا د بې پروا، نړیوال یرغل له لارې
ښکاره سرغړونو   په متحده ایالاتو کې، بلکې په بهر کې هم جګړه کوي، د نړیوال قانون د

ې دلیله یرغل، په غزه کې د اسراییلو د نسل وژنې کمپاین سره. د ایران په وړاندې د هغه ب
د نه ثابت ملاتړ سره   هغه د  لپاره   او د ماشومانو په وړاندې د هغې د نه منلو وړ جګړې

. د   ورکوي  ل مثا  بې پروایي د رژیم  یوځای، د نړیوالو نورمونو او بشري حقونو لپاره 
د لوڅو   د قدرت  او  ، تعرفو ي چې د ګواښونومنځني ختیځ هاخوا، د ټرمپ رژیم هڅه کو

لمانه کړنې، د  ظا  هغه  د  کډوالۍ په وړاندې  د  کړي.  تحمیل  نندارو له لارې خپله اراده
I.C.Eچې امریکا ته د   . بدلول. د ګیسټاپو په څیر ځواک ته، او د هغه بې رحمه محدودیت

ټولنه د   ، نړیواله کوي. پدې لید کې  افشا  هڅونې  ننوتلو اجازه لري د هغه ژور استبدادي
 بې رحمه تعقیب کې د یوې پیاده څخه ډیر څه نه کیږي. جیوپولیتیک تسلط لپاره د هغه په 

 
کچې ته ورسیده، چې د   کرکه خطرناکې  د ټرمپ  د متحدینو او نړیوالې همکارۍ لپاره    

لخوا مثال   غوښتنې د هغه د  لپاره   نیولو  ګرینلینډ  پاناما برید، کاناډا سره یوځای کولو او
چې د   کوي  منعکس  باور لري   ریښې  مفکورې ژورې  لیستي کیږي. دا وحشي، امپریا



هیوادونو   د نورو یا   سۍ ډیپلوما  امریکا ځواک باید په نړیوال سټیج باندې تسلط ولري، د
منطق   او تسلط د فتحې   اړیکې حاکمیت ته لږ پام سره. د ټرمپ په نړۍ لید کې، نړیوالې 

کنټرول   و لخوا تعریف شوي، چیرې چې د دولتي ترهګرۍ تاوتریخوالی د امریکا د نفوذ ا
د ویرې او   پراخولو لخوا توجیه کیږي. دا یو داسې رژیم دی چې هیڅ محدودیت نه پېژني،

انسانیت، عدالت  کې پراخوي، په  نړۍ او په ټوله   تاوتریخوالي خپل ماشینونه په کور دننه
 او د نړیوال قانون تر ټولو اساسي اصولو باندې په دوامداره برید کې

 

  د نیولیبرالیزم لعنت
 

په ډیموکراسۍ باندې روان بریدونه، په کورني او نړیواله کچه، جلا پیښې نه دي بلکې      
ټولنې کې د فاشیزم د راپورته کیدو لپاره د ایښودل   د امریکایی  لخوا  پانګوالۍ  د ګنګسټر

د پوهنتون بدلون د عامه ګټې څخه   برخه  شوي بنسټ یوه برخه ده. د دې پروسې مرکزي
خصوصي شوي ادارې ته دی، چیرې چې زده کونکي د بشري پانګې په توګه لیدل کیږي، 

تیو کې نصاب سپین کورسونه د مصرف کونکو غوښتنې لخوا ټاکل کیږي، او په دې وروس
زده کړې پلي   لنې وطنپا د   وختونه شوی او د ښي اړخو پروپاګند څخه ډک شوی، ډیری 

شوی. د نیولیبرالیزم د بازار پرمخ   پاک څخه  کولو تر پوښښ لاندې، د یهودیت ضد چلند 
پرتله   په  خپلواکۍ د فکري  چې   شوي ځایونه   وړل شوي منطق لاندې، پوهنتونونه هغه

په توکو   ښکیلتیا  اقتصادي محصولاتو ته لومړیتوب ورکوي، انتقادي فکر او ډیموکراتیک
بدلوي. دې بدلون د پوهنتون رول د وضعیت ننګولو لپاره د یو مصلحت په توګه کمزوری 

یې د روزنې   پرځای کړی، د انتقادي زده کړې، ډیالوګ او باخبره قضاوت کلتور د ودې 
   کړی. سیسټم سره ځای په ځای 

 
لکه څنګه چې نیولیبرال پالیسۍ خصوصي کول هڅوي، لاسرسی محدودوي، او ادارې      

د کارپوریټ ګټو لپاره خدمت ته اړباسي، پوهنتون نور د عامه باور په توګه نه لیدل کیږي. 
چې اتباعو ته روزنه ورکوي چې د   دا د ایډیالوژیکي هڅونې لپاره یوه وسیله ګرځیدلې ده،

، د   کې  برخه ، په یوه  بدلون دا   وکړي.  چې ننګونه ضعیت ملاتړ وکړي نه دا اوسني و
کې خپل اوج ته ورسید،   لسیزه  1960په   پوهنتون د ډیموکراسۍ مستقیم غبرګون دی چې

روڼ اندي، د کیمپس لاریون کونکي، او حاشیه شوي ټولنې د تعلیمي ماموریت پراخولو په 
په تیرو څلورو  په توګه   ځای د   لټه کې دي. د لوړو زده کړو برید د انتقاد او ډیموکراسۍ

ې په کې ی  اغیزې  پراخې  چې  لسیزو کې د ښي اړخو د راپورته کیدو سره شدت موندلی،
چې د یوې   کلتورونه  شاملې دي چې روڼ اندي، د اقلیت زده کونکي، او انتقادي جوړښتي

   اصلي ډیموکراسۍ بنسټ لپاره اړین دي. 
 

جایزې ګټونکی، جی ایم کوټزي، په یو   د نوبل  تو لکه څنګه چې د سویلي افریقا د ادبیا    
د ملي اقتصادونو د  "ځانونه  لیاردران می  بل شرایطو کې اشاره کوي، د هیج فنډ غبرګوني

مدیرانو په توګه بیا تصور کوي" چې غواړي پوهنتونونه په روزنیزو ښوونځیو بدل کړي 
نن   چې ځوانان د عصري اقتصاد لپاره اړین مهارتونو سره سمبال کړي. د کوټزي خبرې

دواړه   چې  ،   دا برید   باندې زده کړو   لوړو په   چې  دي، ځکه  ورځ هم ډیرې اړونده



د له   فعالیت مهم   پوهنتون د ایډیالوژیکي او د دولت په نظامي ځواک پورې تړلي دي، د 
منځه وړلو لپاره پراخه هڅه منعکس کوي. د عامه ګټو د خدمت کولو پرځای، پوهنتون په 

شوی، زیاتیدونکي توګه د خصوصي پانګونې، یا د دولتي جبر د یوې څانګې په توګه جوړ 
چیرې چې د هغې حکومتداري د کارپوریټ ماډلونو د استحصالي کړنو، لکه د والمارټ د 
کار اړیکو او د فاشیزم د حکومتدارۍ اصولو د یوځای کیدو منعکس کوي. د دې اندیښنې 
په روحیه کې، کوټزي د تعلیم د دفاع لپاره د یوې ادارې په توګه ملاتړ کوي چې د فکري 

 ، ټولنیز عدالت او انتقادي فکر کولو ته وقف شوې ده. بصیرت، مدني مسؤلیت
 

کې وپوښتو، د دې په اړه   هغه پوښتنې چې موږ باید د امریکا د تاریخ په دې مهم شیبه     
لوژیو  ایډیا  د استبدادي  رژیم    د ټرمپ ندي چې پوهنتون څنګه کولی شي د بازار ګټو یا 

ساحې په توګه خپل رول    عامه د ډیموکراتیک   شي  کولی  خدمت وکړي، بلکې دا څنګه
په  مخ  د   څو تر کړو   تعریف بیا   پوهنتون   شو   کولی  بیرته ترلاسه کړي. موږ څنګه

زیاتیدونکي تاوتریخوالي، جګړې، د فکر ضد، استبدادي، او چاپیریالي سقوط په منځ کې د 
په کلکه وویل،    ډونسکیس  داساو لیونی  بومن  ځوانانو ګټې خوندي کړي؟ لکه زیګمونټ

"موږ به د روڼ اندو او سیاستوالو راتلونکی نسل څنګه جوړ کړو که ځوانان هیڅکله د دې 
عملي، غیر سازګار پوهنتون   غیر  فرصت ونه لري چې تجربه وکړي چې یو غیر فحش،

یز او لوی اقتصادي، ټولن  څومره  چې  څه ډول دی؟" په دې روحیه کې، موږ باید دا ومني
زده   لوړې  توګه  ځانګړې  په  پېښوي،  ته ګواښ  کلتوري ځواکونه د زده کړې مفکورې

کړې، په داسې وخت کې چې د انتقاد، ډیموکراسۍ او عدالت لپاره د ځای په توګه یې دفاع 
کول هیڅکله ډېر عاجل نه وو. سربېره پردې، د عامه ګټو په توګه د پوهنتون هر ډول دفاع 

د لوړو زده کړو لپاره مبارزه د   و اتحاد ته اړتیا لري چې غواړي دا ومني چېد متنوعو ډل
د    چې ګواښونه   . هغه سوسیالیستي ډیموکراسۍ لپاره له پراخې مبارزې څخه جلا نه شي

ملت، د باخبره اتباعو کلتور، او د ادارې او د  لوړو زده کړو په وړاندې راپورته کېږي، د 
 کوو، هم یو ګواښ دی. فکر   څنګه هغې دبنسټیزومکلفیتونوپه اړه موږډیموکراسۍ لپاره د 

 

په ورته وخت کې، لکه څنګه چې نیولیبرالیزم د مشروعیت له ژور بحران سره مخ دی،    
دسوکالۍ اوټولنیزتحرک په اړه د خپلوژمنوپه پوره کولو کې پاتې راغلی، دا په زیاتیدونکي 

دا بیانات تورپوستي ټولنې، کډوال او مخالف زده کونکي توګه فاشیستي بیاناتوته مخه کوي.
قرباني کوي،دوی د امریکا د ژوروبحرانونو لپاره ملامتوي. په دې کولو سره، نیولیبرالیزم 

اقداماتوتوجیه   استبدادي د  چې کوي  تورونه بدلوي پداسې حال کې چې یوداستان پیاوړی 
بیانات   دا  چې  څنګه   . لکه کوي اشیه ح هم   کوي، هغه کسان چې دمخه مظلوم دي نور

نور  -لکه پوهنتون  -شوي   ټاکل   خپریږي، هغه ادارې چې د انتقادي ښکیلتیا د ودې لپاره
هم فاسد کیږي، ددوی اصلي رول د اوسني حالت ننګولو رول د موجوده ځواک جوړښتونو 

  د پیاوړتیا سره بدل شوی. 
 

  د ناممکن خوب لیدل  -د اډوارډ سعید د ویښوالي تدریس      
نوی تړاو ترلاسه کوي، د   دا په دې ظالمانه شرایطو کې دی چې د اډوارډ سعید کار        

ترلاسه کولو   د بیرته  استبداد سره د مقاومت او د مقاومت د ځای په توګه د لوړو زده کړو



لخوا   اړخو سیاستوالو  لپاره مهم تدریسي چوکاټ وړاندې کوي. د نیولیبرال اجنډا او د ښي
چې زه یې د   څه  هغه سعید   هڅول شوي د تعلیمي ښکیلتیا د کمزوري لید په مخالفت کې،

اتې هوښیار پ "بیدارۍ تدریس" په توګه لیبل کوم ملاتړ وکړ. دا تدریس د روڼ اندو لپاره د 
کولو او د   کار سره   خوځښتونو کیدو، د قدرت واقعیتونو ته د بیدار پاتې کیدو، د ټولنیزو 

ظلم د سیسټمونو په وړاندې په فعاله توګه د ښکیلتیا اړتیا باندې ټینګار کوي. د سعید تدریس 
نه یوازې د   ل شي، وکارو  توګه  په  غوښتنه کوي چې تعلیم د ټولنیز بدلون لپاره د وسیلې

پردې، هغه استدلال وکړ   اقتصادي تولید یا ایډیالوژیکي مطابقت د وسیلې په توګه. سربیره
سایټونو او مختلفو پلیټ   چې کلتوري کارګران او د بوختو روڼ اندو ټول ډولونه په مختلفو

فارمونو کې کار کوي ترڅوخلکو ته په داسې ژبه کې خطاب وکړي چې سخته، د لاسرسي 
 او د مختلفو مسلو سره د نښلولو وړتیا کې جامع وي. وړ، 

 
د هغه د یادښت، "د ځای څخه بهر"  ، زه  د سعید د بیدارۍ تدریس په تعریف کولو کې     

د نیویارک په روغتون کې د   چې هغه چیرې  کوم،  څخه د ژورې شخصي برخې یادونه 
اغیزو   ویجاړونکي د   سرطاند   خپلې مور د ژوند وروستیو میاشتو ته انعکاس ورکوي.

، "ما سره مرسته وکړئ چې ویده شم،  وغوښتل  څخه هغه  له  مور   هغه  سره مبارزه، د
دروازه   لپاره  اډوارډ." دا زړه راښکونکې شیبه د خوب او شعور په اړه د سعید د مراقبت

. د سعید  لري  تړاو  سره  فلسفې  پراخې  د ګرځي، کوم چې هغه د فکري ښکیلتیا د هغه 
ترمنځ، د "کلک ځان"   مراقبت د وجودي او یاغي ترمنځ، د شخصي درد او دنیاوي ژمنې

آرامه   د نا  هویت  د  وختونه  ځینې او   د فریبونو او د متضاد، پوښتنې کونکي، نا آرامه،
احساس واقعیت ترمنځ حرکت کوي. د هغه د حرکت کونکي تبصرې ښکلا او دردناکتیا په 

   کې د نقل کولو وړ ده: اوږدو
 

کې د   غږ خپل   په  ما ته  یو ځل  هغې 'ما سره مرسته وکړئ چې ویده شم، اډوارډ،'      
اوریدلی شم. مګر بیا ناروغي د هغې په   پرمهال  خواشینۍ سره وویل چې زه لاهم د لیکلو

زما د خوب  -وه  ویده   وخت  ټول  هغه او د تیرو شپږو اونیو لپاره  -دماغ کې خپره شوه 
کولو نشتوالی ممکن زما لپاره د هغې وروستی میراث وي، د خوب لپاره د هغې د مبارزې 

زه یوازې   شي.  سره مقابله. زما لپاره خوب یو څه دی چې ژر تر ژره باید له منځه یوړل
ډیر ناوخته بستر ته تللی شم، مګر زه په لفظي ډول سهار وختي پاڅیږم. د هغې په څیر زه 

چیرې  یم  ته رسیدلی   د اوږدې خوب راز نه لرم، که څه هم د هغې برعکس زه هغه ځای
کې هر ډول   پوهاوي په   چې زه یې نه غواړم. زما لپاره، خوب مرګ دی، لکه څنګه چې

کمښت دی. .. زما لپاره بې خوبي یو محبوب حالت دی چې تقریبا په هر قیمت کې مطلوب 
څیر هیڅ   په  ورکولو له لاسه  وي؛ زما لپاره د سهار وختي د شپې د نیم شعور د سیوري 

یا بیا پیل کړم   بیا پیژنم  سره څه   شی دومره ځواکمن نه دی لکه سهار وختي، ځان د هغه
د آزادۍ یوه بڼه، زه    ا ممکن څو ساعته دمخه په بشپړ ډول له لاسه ورکړی وي ....چې م

. دا  دی  دا  چې یم  فکر کول خوښوم، حتی که زه په بشپړ ډول د دې قانع کیدو څخه لرې 
شک هم یو له هغو موضوعاتو څخه دی چې زه په ځانګړي ډول غواړم چې ونیسم. زما په 

شم چې په سمه  نه  غوره   چې و سره ما په حقیقت کې زده کړل ژوند کې د ډیرو ناانصافی
  توګه او له ځای څخه بهر شم. 



 
د سعید د بیدارۍ د   برخه  دا  دی؛  ډیر  څخه دلته د سعید انعکاس د شخصي مراقبت       

په  -تدریس لپاره یو پیاوړی استعاره کیږي. دا د دوامداره حرکت کې پاتې کیدو غوښتنه ده 
مطابقت یا غیر فعال  د   استعاره،  بې خوبۍ فکري، سیاسي او ټولنیز ډول. د سعید لپاره د 

فکري   لت" دا حا . د "بیدارۍ څرګندوي  څخه انکار  د مخ کیدو سره   مصرف د فریبونو
کولو څخه   حل هوښیارۍ ته اړتیا لري، د اسانه ځوابونو یا غیر ننګونې ایډیالوژیو لپاره د 

له ځای څخه بهر"،   انکار. دا د ناراحتۍ د منلو اړتیا ته اشاره کوي، "په بشپړه توګه سم او
نوی، هویت یو  د   کې،  ځای  فکري  لکه څنګه چې سعید پخپله وایي. د ناڅرګندتیا په دې

 انتقادي احساس راڅرګندیدلی شي هغه چې تل پوښتنې کوونکی وي، تل په حرکت کې وي.
 

د انتقادي فکر کولو او زړورتیا سره عمل کولو   چې  هغه کسان -د سعید لپاره، روڼ اندي 
د هغې د بې عدالتیو او   ښکیل شي،  ډول  په انتقادي  سره  نړۍ  باید له -لپاره ژوندي دي 

وکاروي. د هغه تدریس   دریځونه  خپل  لپاره  ننګولو  واک او د   نابرابریو سره مخ شي،
پیچلتیاو ته د زده   د نړۍ بلکه   ندي  اړه ټینګار کوي چې تعلیم یوازې د پوهې لیږدولو په 

عامه خبرو اترو  په  نظرونه   کونکو بیدارولو په اړه دي. دا غوښتنه کوي چې موږ پیچلي
کې پورته کړو، د اکاډمۍ دننه او بهر انساني کړاو او بې عدالتي وپیژنو، او تیوري د انتقاد 

  او بدلون لپاره د وسیلې په توګه وکاروو. 
 

چیرې   دا تدریس په ځانګړي ډول د ټرمپ د اوسني رژیم په شرایطو کې بیړنی دی،       
شوي    شیه حا  او  خاموشولو د   مخالفت د   ورکړې، چې دولت ناپوهي او جبر ته وسله 

تاریخونو له مینځه وړلو په لټه کې دی. د سعید د بیدارۍ تدریس د دې فکري او کلتوري له 
منځه وړلو په وړاندې د مقاومت لپاره یو چوکاټ چمتو کوي؛ هغه څه چې مارینا وارنر په 

د سعید د لید په منلو سره، ښوونکي  یو بل شرایطو کې "په اکاډمۍ کې نوی وحشت" بولي.
چې زده   چیرې  ځایونه  هغه - کولی شي خپل ټولګي د بنسټیز ښکیلتیا ځایونو ته واړوي 

، خپلې شخصي  لپاره  کولو  عمل بلکه   کونکي نه یوازې د انتقاد کولو لپاره هڅول کیږي
دا په ځانګړي   جوړوي.  نړۍ د دوی  مبارزې د لویو ټولنیزو مسلو سره وصل کړي چې 

کار له اوږدې   د سعید  چې  ډول د فلسطین د آزادۍ لپاره په مبارزه کې اړونده ده، چیرې
کولو    توجیه ظلم  د   او  مقاومت په وړاندې د   مودې راهیسې د استعماري تاوتریخوالي

   داستانونو ننګولو لپاره یو چوکاټ وړاندې کړی دی. 
 

اصلي رسنیو، اشرافو تعلیمي ادارو او په لیوالتیا سره د قانون په داسې وخت کې چې په     
ل د  ترشا پټید  غوښتنې عینیت  او   ، د توازن شرکتونو کې د مدني بزدلۍ زیاتوالی راځي

چې ښوونکو، ژورنالیستانو، عامه کارمندانو او د رسنیو کارپوهانو لپاره دا ستونزمن کوي 
څه لغوه نه کوي چې سي. رایټ ملز یو وخت سخت فکر دا ومني چې یو څه ته ژمنتیا هغه 

پلټونکی، سخت   شي  تحلیل کولی  بللی و. په ځانګړي ډول، ملز استدلال وکړ چې "ټولنیز
ذهن، انتقادي، اړونده او علمي وي، چې نظرونه باید د هغه ډول اداره نشي لکه څنګه چې 

دا ژمنتیا باید عقیده نه وي،   جذبې، مسؤلین بدنونه اداره کوي، په احتیاط سره مګر پرته له
د زده کړې پر  د بیدارۍ   د سعید  او دا چې افراطیت باید د سخت فکر کولو ځای نه وي."



انعکاس    ن ، ځا  سخت  ید با  چې بنسټ "سخت فکر کول" هغه زده کړې ته اشاره کوي 
ژمن نه وي، بلکې ته   کوونکی وي، او د وسیلې عقلیت یا د عقیدې د ژوروالي مړې سیمې

سیت ته اشاره کوي  حسا هغه څه چې ګیاتري سپیواک "د آزادۍ عمل" بولي، هغه انتقادي 
چې د پوهې پیرامیټرو ته وده ورکولو، مهمو ټولنیزو مسلو ته رسیدو او د شخصي ستونزو 

   او عامه مسلو سره د نښلولو وړتیا لري. 
 

 په تدریس کې د کلتور رول: د مقاومت غوښتنه       
 

زما په خپل کار کې، ما له اوږدې مودې راهیسې استدلال کړی چې کلتور د مقاومت         
د ټولنې غیر فعال   یوازې . کلتور  لپاره اړین مدني شعور په جوړولو کې مهم رول لوبوي

د نړۍ او زموږ د ځای په اړه پوهه   زموږ  چې انعکاس نه دی؛ دا یو متحرک ځواک دی 
په زیاتیدونکي توګه سره تړلي دي،  جوړوي. په هغه دوره کې چې نیولیبرالیزم او فاشیزم 
دا مهمه ده چې دا ومنو   کیږي.  ځای کلتور د بدیل داستانونو د ریښې نیولو لپاره یو حیاتي 

د ځپلو او د   لفتونو مخا ، د  کنټرولولو  چې کلتور د استبدادي رژیمونو لپاره د عامه شعور
وضعیت د ساتلو لپاره یوه وسیله ګرځیدلې ده. په هرصورت، دا د هغو څو ځایونو څخه یو 

  دی چیرې چې مقاومت هم وده کولی شي. 
 

لینز وړاندې  مهم   یو  لپاره  لیدلو  رول د کلتور   د سعید د بیدارۍ تدریس په تعلیم کې     
وړاندې مقاومت  په   کولو  نظامي  کوي چې د کلتور د اجناسو اوکوي. دا په ښوونکو غږ 

ست کې ښکیل،  په سیا  مقاومت د   چې  وکړي او پرځای یې داسې تدریس رامینځته کړي
شیست   فا  د  یا  تمرین  فکري  کې  انتقادي او ریښې ولري. دا یوازې د انتقادي فکر کولو

د  -شوې پاملرنه نه ده، بلکې د وسلو غوښتنه ده  سیاست د راپورته کیدو په اړه نوې موندل
لپاره بلنه، چې زده   پوهنتون او نورو کلتوري وسایلو دننه د مقاومت کلتور رامینځته کولو

سره  وسیلو   ره لپا  ننګولو  څپې  تیدونکي مخ په زیا د  کونکي او پراخه خلک د استبداد 
  سمبالوي. 

 
تعلیم یوه عامه ګټه ده، یوه داسې   چې وي   ولاړ  باور  دې په  دا کلتوري مقاومت باید     

ضد   پانګوالۍ  د  شي،  کیدی  درک  ظرفیت  فضا چیرې چې د ټولنیز بدلون لپاره بنسټیز
زمینه برابره   لپاره  مقاومت  ارزښتونه ننګول کیدی شي، او د امریکا په وړاندې د ډله ایز

شي چې د مرحوم مایک ډیوس لخوا په کاپیټالیسټ ریالیزم کې ذکر شوی، "یو داسې دوره 
یا حتی ګټو   د غوسې نور   چې پکې د فساد، ظلم او تاوتریخوالي ډیر زیات شتون لري....

ړي لپاره پاتې راځي." پوهنتونونه باید د تعلیم د نوي لیبرال بیا تعریف د توکو په توګه رد ک
چې د   عمل  هغه  او پرځای یې دا مفکوره ومني چې تعلیم یو اخلاقي او سیاسي عمل دی،

او    اندي  روڼ  وکړ،  ډیموکراسۍ روغتیا لپاره مرکزي دی. لکه څنګه چې سعید استدلال
د ودې    ښوونکي مسؤلیت لري چې د انسانانو کړاوونه وښیي، ځواک ننګوي، او د عدالت

او آزادۍ   وکاروي. په دې کولو سره، دوی کولی شي د تخیل، مقاومت لپاره خپل دریځونه
 لپاره د ځای په توګه د تعلیم بیرته ترلاسه کولو کې مرسته وکړي.



 پایله 
                                                                                                               

په لوړو زده کړو باندې اوسنی برید یوازې په اکاډمیکو ادارو برید نه دی بلکې د انسانیت، 
چې پوهنتونونه په زیاتیدونکي  فکر او پخپله د ډیموکراسۍ په مفکوره برید دی. لکه څنګه 

شیست  فا  او  د نیولیبرال باید   موږ  کیږي،  مستعمره  پلوه   لوژیکي ډول شرکتي او ایډیا
ونو سره مقاومت وکړو چې غواړي تعلیم د عقیدې په وسیله بدل کړي. د اډوارډ سعید ځواک

وړاندې   لید  تعلیم ، د  تي چوکاټ چمتو کوي حیا  د بیدارۍ تدریس د دې مقاومت لپاره یو
په منلو سره، ښوونکي کولی   تدریس  د دې  کوي چې دواړه انتقادي او سیاسي ښکیل دي.

چې زده    ژیکي اطاعت له ځای څخه په داسې ځای بدل کړي چیرېشي پوهنتون د ایډیالو
واک   مبارزې د   لپاره  نړۍ  کونکي د مقاومت، تصور او د ډیر عادلانه او ډیموکراتیک

د   یوازې  نه  به  ترلاسه کولو مبارزه  د تعلیم بیرته  لري. د ډیموکراتیک ځواک په توګه
   پوهنتون راتلونکی بلکه د ډیموکراسۍ راتلونکی هم وټاکي.
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